г. Омск

СОГЛАШЕНИЕ
о сотрудничестве

2023 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Омский государственный педагогический университет», именуемое в
дальнейшем ФГБОУ ВО «Ом1 ПУ», в лице ректора Кротта Ивана Ивановича, действующего
на основании устава ОмГПУ, с одной стороны, и Государственное автономное образовательное
ч рождение 1 юменской области дополнительного профессионального образования
I юменский областной государственный институт развития регионального образования"

именуемое в дальнейшем ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО», в лице ректора Ройтблат Ольги
Владимировны, действующего на основании Устава, с другой стороны, при совместном
упоминании именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение с целью
сотрудничества в области научно-методического сопровождения педагогических работников
Тюменской области.

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Предметом Соглашения является развитие перспективных направлений
сотрудничества и согласования деятельности между научно-методическим центром
сопровождения педагогических работников ФГБОУ ВО «ОмГПУ» и Центром непрерывного
повышения профессионального мастерства педагогических работников ГАОУ ТО ДПО
«ТОГИРРО».

2. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ СОТРУДНИЧЕСТВА

2.1. Совершенствование региональной системы научно-методического сопровождения
педагогов с учетом потребностей региона.

2.2. Трансфер и тиражирование научных достижений в образовательную практику
региона.

2.3. Подготовка публикаций, популяризирующих деятельность научно-методического
центра сопровождения педагогических работников ФГБОУ ВО «ОмГПУ» и Центра
непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических работников ГАОУ
ТО ДПО «ТОГИРРО» в региональных информационно-методических изданиях.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Стороны обязуются:
3.1.1. Не принимать односторонних решений, противоречащих данному Соглашению.
3.1.2. Содействовать организации и реализации совместных мероприятий и проектов в

порядке, сроки и на условиях, согласованных в рамках сотрудничества.
3.1.3. Обмениваться имеющимися в распоряжении Сторон информационными ресурсами

и материалами и оказывать друг другу всестороннюю поддержку для реализации совместных
мероприятий и проектов.

3.1.4. Стороны обязуются не разглашать конфиденциальные сведения в рамках
совместной деятельности.

3.1.5. Осуществлять разработку плана совместных мероприятий на учебный год.
3.2. Стороны имеют право: Омский госу щрственный

псдигогичсск!Iи унпзсрси I v I
0 4 М ____ 20£ J _

входящий №

v2.1. Вносить предложения по корректировке и дополнению основных направлений
сотрудничества, определенных настоящим Соглашением.

3.2.2. Использовать все возможности, предоставляемые настоящим Соглашением, в
целях эффективного взаимодействия по совершенствованию региональной системы научно-
методического сопровождения педагогов региона.

3.3. ФГБОУ ВО «ОмГПУ» обязуется:
т.э.1. Формировать открытый банк инновационных практик по результатам

фундаментальных исследований.
11роводить фундаментальные и прикладные исследования по ключевым

направлениям деятельности (обучению в цифровой среде, развитию обучающихся с ОВЗ),
разрабатывать научно-образовательные и методические продукты по согласованию с Центром
непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических работников ГАОУ
ТО ДПО «ТОГИРРО».

3.4. ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО» обязуется:
3.4.1. При необходимости направлять предложения по проведению фундаментальных и

прикладных исследований по ключевым направлениям деятельности научно-методического
центра сопровождения педагогических работников ФГБОУ ВО «ОмГПУ» (обучение в
цифровой среде, развитие обучающихся с ОВЗ), на разработку научно-образовательных и
методических продуктов.

4. КООРДИНАТОРЫ СТОРОН ПО РЕАЛИЗАЦИИ СОГЛАШЕНИЯ

4.1. Координаторами Сторон по реализации настоящего Соглашения являются:
ФГБОУ ВО «ОмГПУ» - Федорова Галина Аркадьевна, директор научно-методического

центра сопровождения педагогических работников, д.п.н., профессор кафедры информатики и
методики обучения информатике.

ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО» - Кускова Марина Валентиновна, проректор, руководитель
Центра непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических работников.

5. ФИНАНСИРОВАНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ НАСТОЯЩЕГО СОГЛАШЕНИЯ

5.1. Оплату расходов по реализации своих обязанностей в рамках настоящего
Соглашения каждая из сторон производит самостоятельно.

5.2. Финансовая сторона конкретных мероприятий и видов работ и услуг,
осуществляемых в развитие положений настоящего соглашения, может быть оговорена в
отдельных договорах гражданско-правового характера.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами.
6.2. Срок действия настоящего Соглашения — 1 (один) год со дня подписания.
6.3. Соглашение считается продленным на следующий период, если ни одна из Сторон не

заявит о расторжении Соглашения не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней до истечения
срока его действия.

6.4. По согласованию Стороны могут вносить в настоящий Договор изменения
и дополнения, которые оформляются соответствующими дополнительными соглашениями
и являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

6.5. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу,
по одному для каждой из Сторон.

6.6. Любая договоренность между Сторонами, влекущая за собой новые обязательства,
оформляется дополнительным соглашением.

6.7. Прекращение действия настоящего соглашения допускается по инициативе любой из
Сторон, при условии уведомления об этом другой стороны за 30 (тридцать) календарных дней
до предполагаемой даты прекращения действия Соглашения.

6.8. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязательства по соглашению
о сотрудничестве третьим лицам без предварительного письменного согласия другой Стороны.

6.9. В части, не урегулированной данным Соглашением, Стороны руководствуются
законодательством Российской Федерации.

ПОДПИСИ И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
профессионального образовании
«Омский государственный педагогический
университет»
644099 г. Омск, ул. Набережная
Тухачевского,14
ИНН 5503037623
КПП 550301001
тел/факс: (3812) 23-12-20

Ректор

Государственное автономное
образовательное учреждение Тюменской
области дополнительного
профессионального образования
"Тюменский областной государственный
институт развития регионального
образования"
625000, г. Тюмень, ул. Советская, 56
ИНН 7202068371
КПП 720301001 ' Ч ,
тел/факс: (3452) 59-83

.В. Ройтблат